調 査 目 的 ：◆大手通信キャリア・MVNO SIMの月額利用料金及びサービス利用実態の把握

◆MVNO SIM・SIMフリースマートフォンの購入実態及び今後の購入意向の把握

◆大手通信キャリア・MVNO事業者・端末メーカーへの好感度、中古端末の購入意向など

調 査 方 法 ：Webアンケート：2016年12月実施（プレ調査 53,508名 ／本調査 1,635名）

調 査 内 容 ：【プレ調査】携帯電話・MVNO SIM・SIMフリースマートフォン所有状況・利用実態など

【本調査】MVNO SIM・SIMフリースマートフォン購入実態・満足度など

分 析 時 期 ：2016年12月～2017年3月

レ ポ ー ト ：分析レポート（PDFデータ　約150ページ）

※分析項目の詳細は次ページをご参照ください

価 格 ：60万円（税別）

発 売 日 ：2017年3月22日（水）よりデータ提供開始

お問い合わせ先 株式会社　ＭＭ総研

担当：篠崎、藤井

ＴＥＬ 03(5777)0161　　FAX 03(5777)0163

ホームページ 　http://www.m2ri.jp

＊当社が毎月発行する月刊IT総合情報誌｢M&D Report｣の購読も承ります

2017年3月21日

調査データ発売のご案内

  拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り誠に有難うございます。

 2月16日(木)に結果をリリース発表し新聞各紙、Webなどで取り上げて頂いた「スマートフォン・MVNOの月額利用料
とサービス利用実態（2016年12月）」 について、調査の詳細レポートの発売をここにお知らせさせて頂きます。

 大手通信事業者および、MVNOのユーザーについての月額利用料金・音声通話・データサービスの利用実態、MVNO・
SIMフリースマートフォンユーザーの購入実態及び満足度などについて性年代別や端末メーカー、MVNO事業者別で調
査・分析しています。

 MM総研では、今後もMVNO、SIMフリースマートフォンユーザーの増加傾向が続くと認識しており、市場の拡大・加
速の一助となればと考え、本調査を企画致しました。今後も、定期的な調査を重ねていくことで業界発展の一助となれば
幸いです。

 本調査レポートの購入およびお問い合わせをお待ち申し上げると同時に、業界各社様の今後のご発展を心よりお祈り致
します。

                                                                                                                                         敬具

『MVNO/SIMフリースマートフォンの

利用実態調査（2016年12月）』

■目次

1. 携帯電話利用実態 ・・・・  Ｐ3 4. 中古端末・下取り利用意向 ・・・・  Ｐ62
1-1. モバイルデバイス所有状況 ・・・・  Ｐ4 4-1. 端末下取り・売却意向 ・・・・  Ｐ63
1-2. 音声通話時間 ・・・・  Ｐ6 4-2. 中古スマートフォン購入意向 ・・・・  Ｐ65
1-3. 月額利用料金 ・・・・  Ｐ10 4-3. 下取り・売却拒否の理由 ・・・・  Ｐ67
1-4. データ通信サービス利用時間 ・・・・  Ｐ13 4-4. 中古スマートフォン購入拒否の理由 ・・・・  Ｐ69
1-5. 月間データ通信料 ・・・・  Ｐ15 4-5. 中古スマートフォンの希望端末意向 ・・・・  Ｐ71
1-6. 中古端末購入状況 ・・・・  Ｐ17 4-6. 中古端末の購入意向（金額） ・・・・  Ｐ73
1-7. 中古端末下取り・売却状況 ・・・・  Ｐ18

Appendix ・・・・  Ｐ75
2. MVNO SIM利用実態 ・・・・  Ｐ19 通信事業者別好感度 ・・・・  Ｐ76

2-1. MVNO料金プラン ・・・・  Ｐ20 端末メーカー別好感度 ・・・・  Ｐ120
2-2. 月額利用利用金 ・・・・  Ｐ22
2-3. 購入時参考情報 ・・・・  Ｐ27
2-4. 購入重視度 ・・・・  Ｐ29
2-5. 利用満足度 ・・・・  Ｐ31
2-6. 総合満足度 ・・・・  Ｐ33
2-7. 通信事業者/MVNOブランドの好感度 ・・・・  Ｐ35
2-8. 通信事業者別の端末購入意向 ・・・・  Ｐ37
2-9. MVNO SIMの購入意向 ・・・・  Ｐ39

3. SIMフリースマートフォン利用実態 ・・・・  Ｐ41
3-1. 購入時参考情報 ・・・・  Ｐ42
3-2. 購入重視度 ・・・・  Ｐ44
3-3. 利用満足度 ・・・・  Ｐ46
3-4. 総合満足度 ・・・・  Ｐ48
3-5. 端末メーカーブランドの好感度 ・・・・  Ｐ50
3-6. 携帯電話端末の購入意向 ・・・・  Ｐ52
3-7. 現在利用している端末の購入金額 ・・・・  Ｐ54
3-8. 次に購入する端末の上限金額 ・・・・  Ｐ56
3-9. 現在理由している端末の利用期間 ・・・・  Ｐ58
3-10.次に購入する端末の想定利用期間 ・・・・  Ｐ60

目     次